

Số: /BC-UBND

Liên Minh, ngày tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 3, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2026

Kính gửi:

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã.

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và chương trình công tác trọng tâm năm 2026; UBND xã Liên Minh báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 03, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 3**

##### **1. Về kinh tế**

##### ***1.1 Về sản xuất nông nghiệp; công tác phòng chống thiên tai; chương trình xây dựng NTM***

- Kiểm tra tình hình sâu bệnh trên lúa và cây màu; chỉ đạo phun phòng trừ bệnh đạo ôn trên cây lúa; kết quả đến 31/3/2026 đã phun 200 ha/1. 538 ha đạt 13% tổng diện tích. Rà soát danh mục cây xanh cần bảo tồn trên địa bàn.

- Thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm <sup>(1)</sup> và xây dựng kế hoạch tiêm phòng. Thành lập BCD phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2026.

- Thường trực công tác PCTT. Xây dựng phương án phòng, chống thiên tai phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Xây dựng báo cáo tổng quan về tình hình đê điều và những nội dung trọng tâm cần quan tâm trên địa bàn.

##### ***1.2 Giao thông, xây dựng, thương mại***

- Về giao thông: Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông đường sắt dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026. Báo cáo Sở Xây dựng về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường sắt. Phối hợp với đơn vị công an kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ tại các điểm tổ chức bầu cử HĐND các cấp trên địa bàn.

---

<sup>(1)</sup> Bao gồm: đàn lợn 1.272 con; đàn trâu, bò, dê 472 con; đàn chó 1.611 con và 57.208 con gia cầm các loại.

- Về xây dựng: Đề nghị các ban ngành, đoàn thể phối hợp di chuyển công trình thiết yếu để thi công dự án Hạ thấp rãnh thoát nước phía Tây đường Chợ Lờ - Đại Thắng đoạn đầu khu dân cư tập trung Cửa Chùa thôn Tứ Giáp. Thông báo kết quả thẩm định nhiệm vụ và dự toán chi phí chuẩn bị dự án Cải tạo, xây mới nhà lớp học và các hạng mục phụ trợ Trường Mầm non Đại Thắng. Thông báo kết quả thẩm định nhiệm vụ và dự toán chi phí bước lập Báo cáo Kinh tế - kỹ thuật dự án Xây dựng nhà xe học sinh, nâng cấp sân trường, các hạng mục phụ trợ và mua sắm, lắp đặt trang thiết bị Trường tiểu học Văn Cao (khu A). Chỉ định đơn vị tư vấn thẩm tra thiết kế và dự toán dự án: Xây dựng nhà đa năng trường Tiểu học Vĩnh Hào. Chỉ định đơn vị tư vấn xác định giá cụ thể phục vụ công tác GPMB thực hiện dự án: xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung Vĩnh Hào; cải tạo, nâng cấp tuyến đường nối từ trung tâm xã Liên Minh đến thôn Hồ Sơn, đấu nối với tuyến đường từ Chợ Lờ - Đại Thắng. Lập đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng các tuyến giao thông nội đồng trên địa bàn. Ban hành văn bản đề nghị Ban QLDA đầu tư xây dựng số 2 tỉnh Ninh Bình di chuyển tuyến đường dây 0,4kV phục vụ công tác giải phóng mặt bằng thuộc dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường xã Vĩnh Hào đoạn từ đường Chợ Lờ - Đại Thắng đến cầu Xi.

- Về thương mại, dịch vụ: Cấp giấy phép kinh doanh cho 03 hộ. Ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký Hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026. Kiểm tra thực tế, ban hành quyết định hỗ trợ hoả táng đối với 10 hộ đủ điều kiện. Xác minh phần mộ để hỗ trợ khuyến khích hoả táng theo Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình đối với 01 trường hợp.

### **1.3 Tài chính - Ngân sách**

- Công tác quản lý thu, chi ngân sách tuân thủ theo Luật ngân sách, các khoản chi ngân sách được Kho bạc nhà nước thanh toán kịp thời, đúng chế độ. Việc chi tiêu ngân sách bám sát theo dự toán tỉnh giao. Ban hành Quyết định chi chuyển nguồn ngân sách năm 2025 sang ngân sách năm 2026.

- Phê duyệt điều chỉnh giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách xã Liên Minh.

- Đề xuất nhu cầu Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Đề xuất hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho các xã, phường từ nguồn thu tiền sử dụng đất phần phân cấp ngân sách tỉnh năm 2026.

- Trình HĐND xã phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và quyết toán thu, chi ngân sách xã Liên Minh năm 2025.

- Rà soát, hoàn thiện: Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2035; báo cáo các dự án, công trình khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ; tổng hợp tình hình thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo hình thức hợp đồng Xây dựng - chuyển giao (BT); báo cáo tình hình xác định hộ nông nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025; kết quả thực hiện Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 về cơ chế quay vòng một phần

vốn hỗ trợ PTSX thuộc chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Nam Định cũ; Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước và vốn đầu tư công năm 2025.

- Điều chỉnh Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án: Đào đắp nền đường tuyến đường từ Quốc lộ 10 đến núi Hồ Sơn vào Đền thờ Huyện Trần công chúa.

- Xin ý kiến và đề nghị đăng tải Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay vốn với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

#### ***1.4 Công tác đất đai, tài nguyên và môi trường***

- Quản lý đất đai: Tăng cường công tác kiểm tra tình hình vi phạm đất đai. Rà soát chỉ tiêu quy hoạch, lập danh mục các công trình dự án thực hiện giai đoạn 2026-2030. Báo cáo công tác rà soát các trường hợp thu hồi đất trên địa bàn. Báo cáo việc thực hiện các chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 đã được phân bổ trên địa bàn xã. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 01 hộ đủ điều kiện. Cung cấp hồ sơ, tài liệu, thông tin, số liệu và giải trình các nội dung liên quan đến các dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ, HSĐC, xây dựng CSDL đất đai đề nghị hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh. Làm việc với Sở Nông nghiệp và Môi trường về tháo dỡ khó khăn vướng mắc trong công tác đo đạc bản đồ Khu dân cư và đo đạc bản đồ dồn điền đổi thửa. Đính chính giấy chứng nhận QSD đất cho 03 hộ có sai sót. Phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát các dự án trọng điểm cần thực hiện trong năm 2026.

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trước, trong và sau bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại hội đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Kiểm tra tình hình thu gom rác thải. Cung cấp thông tin, số liệu để xây dựng Đề án phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể làm việc giải quyết tình trạng chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường của hộ gia đình ông Trịnh Văn Châu thôn Đại Đồng.

## **2. Văn hoá - xã hội**

### ***2.1 Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao***

- Tập trung tuyên truyền về Cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp, Công tác giao quân, chăm sóc lúa hoa màu Vụ Xuân; tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026), kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi toàn dân tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2026), tuyên truyền Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc năm 2026.

- Báo cáo sở Văn hoá thể thao về: tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Kết quả thực hiện chỉ thị 06-CT/TW về công tác gia đình; số liệu chi cho lĩnh vực Văn hoá giai đoạn 2021-2025; công tác quản lý tài sản công năm 2026.

- Ban hành các kế hoạch về: công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026; Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Liên Minh lần thứ I năm 2026, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.

## ***2.2 Công tác y tế***

- Tăng cường việc theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân.

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. Cung cấp thông tin của cán bộ phụ trách công tác y tế dự phòng. Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; kế hoạch phòng chống dịch bệnh do virus Nipah. Đôn đốc trạm Y tế xây dựng nhu cầu thuốc đầu thầu tập trung cấp quốc gia giai đoạn 2026-2028. Ban hành thông báo đình chỉ thu hồi thuốc theo văn bản số 782/SYT-QLD ngày 23/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm vi phạm. Ký cam kết an toàn thực phẩm với 01 hộ kinh doanh hàng ăn trên địa bàn.

## ***2.3 Công tác giáo dục và đào tạo***

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SGDĐT ngày 13/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về giao lưu “Tài năng tiếng Anh tiểu học” năm học 2025-2026 (lựa chọn trường Tiểu học Văn Cao để đặt địa điểm tổ chức vòng Sơ khảo).

- Rà soát, hoàn thiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026 - 2035.

## ***2.4 Công tác lao động, chính sách xã hội***

- Lĩnh vực lao động, việc làm: Xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Đề án phát triển quan hệ lao động trong giai đoạn 2021 - 2025. Ban hành công văn gửi các công ty doanh nghiệp trên địa bàn về việc tạo điều kiện cho công nhân, người lao động tham gia bầu cử ngày 15/3/2026. Thông báo về việc tuyển chọn lao động thời vụ tại Hàn Quốc đợt 2 năm 2026.

- Tiếp nhận hồ sơ, giải quyết các chế độ chính sách theo quy định<sup>(2)</sup>. Ban hành kế hoạch phòng chống mại dâm năm 2026. Báo cáo Sở Y tế: kết quả thực hiện Thông tư số 07/2013/TT-BLĐT BXH ngày 24/5/2013 của Bộ LĐTB&XH quy định tiêu chuẩn nghiệp vụ công tác viên công tác xã hội xã, phường, thị trấn; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030; kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em năm 2026.

### **2.5 Công tác nội vụ**

- Xây dựng kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2026.
- Thành lập Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 xã Liên Minh.
- Thực hiện việc sử dụng, quản lý công chức, viên chức theo quy định<sup>(3)</sup>.
- Rà soát, thông kê các trường hợp chưa được chi trả trợ cấp một lần theo nghị quyết số 46/2024/NQ HĐND ngày 14/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định (cũ); Rà soát, thông kê danh sách các trường hợp đã tham gia Công an xã bán chuyên trách có thời gian công tác liên tục từ đủ 15 trở lên nghỉ việc vì lý do chính đáng chưa được hưởng trợ cấp một lần theo Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Công an xã.
- Tổng hợp xây dựng vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND xã.

---

<sup>(2)</sup> - Lĩnh vực người có công: Báo giảm trợ cấp và thực hiện MTP diện hoạt động kháng chiến - giải phóng dân tộc cho 02 người, MTP theo Quyết định 290 cho 01 người, MTP theo Quyết định 62 cho 01 người, MTP theo Quyết định 150 cho 01 người; chuyển thờ cúng liệt sỹ cho 01 người; thực hiện cấp lại thẻ thương binh cho 02 người; cấp lại bằng Tổ quốc ghi công cho 01 người; giới thiệu thăm viếng mộ liệt sỹ cho 01 người; Rà soát điều dưỡng năm 2026 cho 223 người (*trong đó có 30 người đi điều dưỡng tập trung, 193 người điều dưỡng tại gia đình*).

- Lĩnh vực lao động thương binh xã hội: Ban hành Quyết định cắt trợ cấp 01 trường hợp thuộc đối tượng khó khăn theo Nghị quyết 11/HĐND tỉnh do đủ 16 tuổi trở lên; cắt 22 trường hợp Hưu trí xã hội từ trần; trợ cấp cho 12 trường hợp hưởng Hưu trí xã hội; hỗ trợ 10 trường hợp mai táng phí Hưu trí xã hội và Bảo trợ xã hội; làm thủ tục tặng thẻ BHYT cho 39 trường hợp người từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi và đối tượng Hưu trí xã hội. Chi trả trợ cấp tháng 3 cho 1.643 người.

<sup>(3)</sup> Ban hành các quyết định về việc: nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với viên chức (viên chức TYT xã); đồng ý và tiếp nhận viên chức về làm việc tại Ban QLDA đầu tư xây dựng xã Liên Minh; nâng bậc lương thường xuyên cho 04 người, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 01 viên chức, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 10 người, nâng bậc lương trước thời hạn đối cho 01 viên chức; quyết định về việc nghỉ việc đối với 18 người hoạt động không chuyên trách cấp xã để hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ. Thực hiện quy trình bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công, Phó Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội, giao phụ trách Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng xã.

- Báo cáo danh sách cơ sở hành chính, sự nghiệp thuộc đối tượng Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026; Báo cáo rà soát đội ngũ viên chức giáo dục và đăng ký chỉ tiêu tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2026; Đăng ký tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý Nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch, VTVL chuyên môn, nghiệp vụ; danh sách công chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước đối với cán bộ, lãnh đạo quản lý các cấp năm 2026.

### **3. Công tác xây dựng chính quyền, tư pháp, cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng**

- Thực hiện công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, ban hành Nghị quyết công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND xã Liên Minh khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ban hành Quyết định Về việc cử Trưởng thôn lâm thời Đội 6 Nhì Giáp.

- Tiếp nhận 304 hồ sơ thủ tục hành chính (trực tuyến) nâng tổng số hồ sơ cần giải quyết trong tháng là 306 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang 02 hồ sơ); đã giải quyết 304 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ TTHC đã được giải quyết và trả kết quả trước hạn; đang giải quyết trong hạn 02 hồ sơ; không có hồ sơ quá hạn. Trong tháng không có ý kiến phản hồi nào của công dân về việc hướng dẫn, tiếp nhận và trả kết quả TTHC cũng như thái độ làm việc của công chức tại Trung tâm phục vụ Hành chính công.

Xây dựng các báo cáo về: công tác kiểm soát TTHC, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông Quý I năm 2026; báo cáo thực hiện công tác CCHC Quý I năm 2026 lĩnh vực tiếp nhận và trả kết quả Bộ phận 1 cửa.

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân. Tiếp thường xuyên 08 vụ việc; tiếp nhận 01 đơn thư = 01 vụ việc; giải quyết xong 01 vụ việc, đang tiếp tục giải quyết 02 vụ việc.

### **4. Công tác an ninh - Quốc phòng; tôn giáo**

#### **4.1 Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Nắm bắt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Đảm bảo an ninh trật tự đặc biệt trong những ngày diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tuần tra, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ việc<sup>(4)</sup>. Trong tháng trên địa bàn xảy ra 01 vụ tử vong (tự tử) do tiêu cực cá nhân.

Hoàn thiện xác minh 37 nhân sự và 320 thân nhân phục vụ công tác rà soát, xác minh tiêu chuẩn chính trị phục vụ bầu cử HĐND các cấp tại địa bàn.

- Xác nhận lưu trú cho 71 người nước ngoài (*tổng thực tế đang quản lý 831 người nước ngoài, trong đó Trung Quốc: 807 người, Bangladet: 12 người, philippin:*

---

<sup>(4)</sup> XPVPHC 01 vụ về xử dụng công cụ hỗ trợ có tính sát thương - Đàm Hoàng Hiệp, đội 6, Nhì Giáp, phạt tiền 1,5 triệu đồng; 01 vụ “Sử dụng trái phép chất ma túy nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự” - Đỗ Văn Dũng, thôn Đoàn Kết, phạt tiền 1,5 triệu đồng, lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.

09 người, Xrilanca: 01 người, Malaixia: 02 người). Tiếp nhận 179 hồ sơ đăng ký cư trú, 77 hồ sơ đăng ký xe, 36 hồ sơ cấp đổi GPLX trên cổng dịch vụ công.

- Hoàn thành kế hoạch tổng kiểm tra cư trú toàn bộ dân cư trên địa bàn. Đề nghị tặng kỉ niệm chương “Bảo vệ an ninh Tổ quốc” cho 06 đồng chí lực lượng ANCS.

- Tham mưu Đảng ủy ban hành Nghị quyết, Kế hoạch “Xã không ma túy năm 2026” và xây dựng mô hình “trường học không ma túy” tại 07 trường học trên địa bàn.

- Kiểm danh, kiểm diện các đối tượng thi hành án, quản lý về ma túy, thanh thiếu niên hư. Xác minh 01 trường hợp phạm nhân đề nghị tha tù trước thời hạn đợt đầu năm 2026. Tổ chức 12 lượt tuần tra, kiểm soát phòng chống tội phạm.

#### **4.2 Công tác Quân sự - QPĐP**

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực SSCĐ, PCCN đặc biệt trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp Nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự, HĐ GDQP-AN, Ban Tuyển sinh quân sự, Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân. Xây dựng hệ thống văn kiện, kế hoạch SSCĐ, kế hoạch luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ; luyện tập các phương án SSCĐ, phương án chiến đấu bảo vệ đơn vị.

- Làm tốt công tác chuẩn bị và bàn giao 45 công dân lên đường nhập ngũ cho 4 đầu mỗi đơn vị bảo đảm an toàn tuyệt đối, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026.

- Tổ chức kết nạp Dân quân năm thứ nhất, kiện toàn tổ chức biên chế LL DQTV.

#### **4.3 Công tác tôn giáo**

Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tạo điều kiện để các tổ chức tôn giáo tổ chức các hoạt động đảm bảo theo quy định của pháp luật.

### **II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2026**

#### **1. Về kinh tế**

##### **1.1 Lĩnh vực nông nghiệp, phòng chống thiên tai**

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch chăm sóc, bảo vệ lúa và cây màu.
- Triển khai công tác PCTT và TKCN năm 2026.

##### **1.2 Về đất đai, tài nguyên, môi trường**

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân, cá nhân, tổ chức theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án.

##### **1.3 Về công tác Quy hoạch**

Lập dự thảo phương án, công khai dự thảo thực hiện các dự án: xây dựng khu dân cư Vĩnh Hào; Cải tạo nâng cấp tuyến đường nối từ Trung tâm xã Liên Minh đến thôn Hồ Sơn, đầu nối với tuyến đường từ đường Chợ Lò- Đại Thắng đến Quốc lộ 37B.

#### ***1.4 Về công tác tài chính***

Đảm bảo chi tiêu theo Luật Ngân sách. Thẩm tra quyết toán NSNN năm 2025 của các đơn vị trực thuộc. Công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi NS địa phương quý I năm 2025.

### **2. Về Văn hóa - Xã hội**

#### ***2.1. Về giáo dục***

Tập trung đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

#### ***2.2 Về y tế***

- Tăng cường việc theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh truyền nhiễm; phòng chống bệnh mùa hè; kế hoạch triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026. Triển khai thực hiện văn bản số 117/HD-SYT ngày 17/3/2026 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình về hướng dẫn thực hiện ký hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn.

#### ***2.3 Về Văn hoá - Khoa học công nghệ, cải cách hành chính, nội vụ***

- Tiếp tục tuyên truyền về thành công của Cuộc bầu cử quốc hội và HĐND các cấp. Hưởng ứng Tháng hành động vì Người khuyết tật (18/4 - 18/5): tổ chức gặp mặt, tuyên truyền chính sách pháp luật về người khuyết tật. Lập danh sách đăng ký dự Hội nghị tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ về công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức đại hội thể thao xã lần thứ I. Ban hành quy chế hoạt động ban quản lý di tích lịch sử văn hoá. Ban hành kế hoạch triển khai tuyên truyền Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn.

- Triển khai lấy ý kiến tham gia góp ý các cơ quan, đơn vị có liên quan về Vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND xã, trình Sở Nội vụ phê duyệt.

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Hiệu trưởng trường tiểu học Vĩnh Hào. Giao số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công; giao phụ trách Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng xã Liên Minh; bổ nhiệm Lãnh đạo quản lý Trung tâm học tập cộng đồng xã Liên Minh. Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Thông báo tiếp nhận hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng huy chương TNXP về vang đợt tháng 4/2026

- Tham mưu Ủy ban bầu cử ban hành Nghị quyết xác nhận tư cách đại biểu HĐND xã và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với 03 tập thể, cá nhân.

- Thành lập Tổ thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 xã Liên Minh.

#### **2.4 Chính sách xã hội**

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với đối tượng Người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Thẩm định hồ sơ các diện đối tượng theo quy định. Hợp Hội đồng xác định mức độ Khuyết tật cho 03 trường hợp có đơn đề nghị. Ban hành kế hoạch thực hiện tháng an toàn vệ sinh lao động năm 2026. Rà soát, làm sạch dữ liệu trẻ em dưới 5 tuổi trên phần mềm theo quy định.

#### **2.5 Tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính**

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận thủ tục hành chính. Theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải quyết, trả kết quả TTHC. Tiếp tục tổ chức rà soát, thống kê cập nhật công bố TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. Tích cực tuyên truyền và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử, số hóa kết quả giải quyết TTHC. Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, kịp thời phục vụ tổ chức, cá nhân đến giao dịch TTHC, thúc đẩy xây dựng chính quyền điện tử.

### **3. Công tác An ninh trật tự**

Nắm bắt tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. Tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính. Tuần tra, kiểm soát, giải tỏa hành lang an toàn giao thông và đấu tranh phòng chống tội phạm. Rà soát các đối tượng đưa vào diện quản lý nghiệp vụ, thanh thiếu niên hư.

### **4. Công tác Quân sự - QPĐP**

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ thường trực SSCĐ, PCCN, PCTT&TKCN đặc biệt trong các dịp Giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm 51 năm giải phóng miền nam (30/4), ngày quốc tế lao động (01/5). Bảo quản, bảo dưỡng, đảm bảo VKTB cho nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện, hội thi, hội thao; Tổ chức kiểm tra, quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị khí tài.

- Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã, sẵn sàng huy động, triển khai lực lượng tham gia PCTT-TKCN khi có lệnh.

- Huy động lực lượng DQTV tham gia huấn luyện DQTV năm thứ nhất tại Ban CHPTKV 3 - Đông A (từ ngày 09/4 - 29/4/2026 tại Ban CHQS phường Trường Thi); Tổ chức huấn luyện DQTV cơ động, tại chỗ, huấn luyện tại chức cho SQ, QNCN giai đoạn 1 năm 2026 bảo đảm chặt chẽ, an toàn, đúng kế hoạch.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đăng ký NVQS lần đầu; đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị; phúc tra 3 lực lượng DBĐV, DQTV và nguồn công dân SSNN năm 2027 (Tháng 3, 4).

- Tổ chức đăng ký, khám sức khỏe, thẩm tra lý lịch các thanh niên đăng ký thi tuyển vào các trường trong Quân đội (tháng 3, 4, 5).

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 3, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ngành, chủ động, tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4/2026; tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ngành;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Duy Năng**